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•	 Czas na składanie projektów do Budżetu Obywatelskiego na 2026 rok – do 22 września 
•	 Już 13 września połączy nas Józefowiada – Charytatywny Piknik Rodzinny
•	 Czym jest józefowski GONG, który ma już 70 lat
•	 Nowa oferta zajęć, warsztatów, spotkań dla mieszkańców 
•	 W ramach cyklu Poznajmy się przedstawiamy kolejne sylwetki naszych mieszkańców  
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WA ŻNE DL A MIESZK AŃCÓW

Anna z ul. Piaskowej
Nie wiedziałam o  tym wcześniej, 

ale teraz już tak – ta wiata rowero-
wa, przy której właśnie rozmawiamy, 
jest z budżetu obywatelskiego. Znajo-
ma przypomniała mi też, że część ła-
wek postawionych w ostatnich latach 
również została sfinansowana w ten 
sposób. Dla starszej osoby, jak ja, to 
ogromne ułatwienie – mogę odpocząć, 
usiąść, spotkać się z sąsiadką. Ław-
ka to nie tylko miejsce odpoczynku dla 
seniorów, ale także dla młodych, któ-
rzy się tam spotykają. Nigdy nie bra-
łam udziału w głosowaniu, ale w tym 
roku pójdę do urzędu i na pewno to 
zrobię.

Joanna z ul. Kopernika
Budżet obywatelski jest dla mnie 

czymś naturalnym – mieszkańcy 
mogą rozdysponować część pieniędzy 
i wreszcie mieć wpływ na to, co dzieje 
się w mieście. W końcu to nasze po-
datki. Chciałabym, żeby kwota była 
większa, ale i tak to dobry kierunek. 
Widzę, że władze traktują to poważ-
nie – projekty są realizowane i nie po-
zostają tylko na papierze. Ważne, by 
pokazywać efekty – jak wyglądają 
nowe miejsca, jakie wydarzenia się 
odbyły. To zachęca innych do dzia-
łania. Myślę też, że trzeba mocniej 
dotrzeć do młodzieży – bo często się 
nie angażuje, a szkoda, bo to ona po-
winna współdecydować o przyszłości 
miasta.

Michał z ul. Krótkiej
W zeszłym roku głosowałem pierw-

szy raz – było sporo informacji i pro-
stych wyjaśnień, o co chodzi. To na-
prawdę ważne, żeby to nagłaśniać. 
Oddałem jeden z  głosów na zakup 
sprzętu dla OSP w Świdrach Małych. 
Strażacy to bohaterowie – są kluczo-
wi dla bezpieczeństwa mieszkańców 
Józefowa, ale też całego powiatu czy 

nawet Wawra. Dobrze, że dzięki bu-
dżetowi obywatelskiemu można ich 
wesprzeć.

Michał z ul. Wiślanej
To bardzo dobre rozwiązanie. Czu-

ję, że daje poczucie wpływu na mia-
sto, w  którym żyję. Oczywiście nie 
wszystkie projekty z  poprzednich 
edycji były moim zdaniem potrzebne, 

dlatego staram się dobrze ważyć swój 
głos w Internecie. Sam jeszcze w nich 
nie uczestniczyłem, ale znajomi opo-
wiadali o letnich seansach filmowych 
przed MOK, a w szkole moich dzieci 
odbywały się zajęcia z pierwszej po-
mocy właśnie z budżetu obywatelskie-
go. No i defibrylatory w różnych punk-
tach miasta – to są ważne inwestycje. 

Rozmawiał Kacper Onisk

Ludzie mówią…
Budżet obywatelski to narzędzie, 
dzięki któremu mieszkańcy mogą 
decydować o tym, na co przezna-
czyć część miejskich pieniędzy. Za-
pytaliśmy józefowian, co o nim są-
dzą – czy widzą w nim realny wpływ 
na życie miasta oraz jak oceniają 
dotychczasowe projekty.

Przypominamy ubiegłoroczne projekty, które zdobyły największe poparcie w roku 2024 
i zostały zrealizowane w roku bieżącym:
• Kino pod gwiazdami
• Zielone miejsce spotkań przy SP2
• �Pierwsza Pomoc – Umiem – Wiem – Stosuję. Nowa edycja szkolenia z pierwszej pomocy 

dla mieszkańców Józefowa oraz instalacja ogólnodostępnych punktów pierwszej 
pomocy – gablot z  defibrylatorami AED

• Druga edycja przedsięwzięcia „Aktywni = Zdrowi Mieszkańcy Józefowa”
• Cykl Koncertów Chopinowskich przy tężni pod Frankówką! 

Widoczna na zdjęciu wiata rowerowa od momentu oddania do użytku cieszy się 
popularnością. Był to projekt z roku 2023 „Kolej na wiatę – wiata na rower – rower na 
kolej” i tak jak pozostałe okazał się w pełni odpowiadać na potrzeby józefowian. 
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Do 22 września można zgłaszać projekty

Prawie milion do wydania 
21 sierpnia ruszył nabór projektów do budżetu obywatelskiego, które zosta-
ną zrealizowane w 2026 roku. W związku z tym po raz kolejny zapraszamy 
mieszkańców Józefowa do aktywnej współpracy i podjęcia decyzji, na co 
przeznaczyć część budżetu miasta.

Na co dzień to burmistrz i  Rada 
Miasta Józefowa dokonują wyborów 
dotyczących tego, co i  w jakim za-
kresie wyremontować, zbudować, co 
i  gdzie posadzić, jakie wydarzenie 
zorganizować, starając się zaspokajać 
potrzeby naszej społeczności.

Budżet obywatelski to realna szan-
sa na to, abyście Wy – Mieszkańcy 
czynnie wzięli udział we współdecy-

dowaniu o rozwoju naszego miasta, 
o  jego wizerunku, o  zaspokojeniu 
potrzeb lokalnej społeczności. Wy-
starczy przedstawić swój projekt, do-
łączyć listę poparcia 15 mieszkańców 
Józefowa (nie wlicza się podpisu wnio-
skodawcy), a potem wypromować ten 
pomysł wśród innych i zmobilizować 
ich do głosowania.

Zachęcamy Was, abyście przedsta-

wili swoje propozycje, dzieląc się prze-
myśleniami czego w Józefowie jeszcze 
brakuje, o czym nie pomyśleliśmy, co 
możemy poprawić, albo jakie rozwią-
zania wdrożyć, aby nasz Józefów jesz-
cze bardziej rozkwitał.

W tym roku do rozdysponowania 
jest kwota 953 562,73 zł.

Nie ma podziału kwotowego na tzw. 
projekty inwestycyjne i  nieinwesty-
cyjne, a o szczegółach, jakie muszą 
spełniać projekty, można przeczytać 
w regulaminie. 

Z poprzednich edycji wiemy, jak 
potraficie być kreatywni. Z wielu pro-
jektów możemy wszyscy korzystać, 
między innymi z kina pod gwiazdami, 
koncertów chopinowskich, wiaty ro-
werowej blisko PKP Józefów, spływów 
kajakowych i wielu innych. Przekona-
liśmy się już, że potraficie być bardzo 
pomysłowi.

Możliwość zgłaszania projektów 
ma każdy mieszkaniec Józefo-
wa i można to zrobić  za pośrednic-
twem platformy do obsługi budżetu 
obywatelskiego, do której link znajdu-
je się na stronie internetowej miasta 
(www.jozefow.pl) lub w formie papiero-
wej na formularzu zgłoszeniowym.

Na wspomnianej platformie zna-
leźć można wszelkie informacje o idei 
budżetu obywatelskiego, szczegółowe 
zasady, harmonogram przeprowadza-
nia tej formy konsultacji w Józefowie 
oraz pobrać odpowiednie formularze.

Zainteresowanych tradycyjną for-
mą komunikacji zapraszamy w  go-
dzinach pracy urzędu do  Referatu 
Rozwoju i Promocji Gospodarczej (po-
kój nr 1 w budynku A). Udostępnimy 
wszystkie niezbędne druki, w  tym 
formularz zgody na uczestnictwo oso-
by małoletniej w konsultacjach, wyja-
śnimy zasady, odpowiemy na pytania, 
przyjmiemy także gotowe, wypełnione 
zgłoszenia projektów.

Podsumowując – do 22 września 
czekamy na zgłoszenia. Wskażcie 
nam co, gdzie i kiedy możemy dla nas 
wszystkich zrobić. Każdy pomysł 
jest dobry!

Harmonogram:
•	do 22.09 – zgłaszanie projektów
•	23.09–9.10 – weryfikacja projektów
•	18.10 – prezentacja projektów
•	23.10–5.11 – głosowanie
•	9.11 – ogłoszenie wyników

https://jozefow.konsultacjejst.pl/
budzet-obywatelski

UM

SAMOR Z ĄD

Ubiegłoroczny Budżet Obywatelski to m.in. realizowane w roku bieżącym projekty dotyczące 
promocji zdrowia czy szkolenia z pierwszej pomocy. Fot. archiwum JnŚ
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Odpady wielkogabarytowe odbiera-
ne będą w następujących terminach: 

– w sektorze 1 – 15 września
– w sektorze 2 – 16 września 
– w sektorze 3 – 25 września
– w sektorze 4 – 18 września
– w sektorze 5 – 26 września
Przy wystawianiu gabarrytów na 

ulicę prosimy mieć na względzie bez-
pieczństwo przechodniów.

Co można wystawić
Przypominamy, że przez odpady 

wielkogabarytowe rozumie się: fo-
tele, wersalki, pufy, materace, za-
bawki dużych rozmiarów, krzesła, 
stoły, szafy, łóżka, meble ogrodowe, 
lustra, obrazy, dywany, wykładziny, 
wózki dziecięce, puste walizki, ro-
wery, narty, sanki, karnisze.

Co nie jest gabarytem, 
czego nie wystawiamy

Odpady budowlane, ceramika 
sanitarna czy opony nie kwalifi-
kują się jako odpady wielkogaba-
rytowe  i w związku z tym nie będą 
odbierane przez usługodawcę. Należy 
je wywozić do józefowskiego Punktu 
Selektywnego Zbierania Odpadów 
Komunalnych przy ulicy Jarosław-
skiej 35. PSZOK czynny jest w środy 
w godz. 14.00–19.00 (przerwa 17.00–
17.20) oraz soboty w godz. 8.00–15.00  

(przerwa 11.00–11.20), oprócz dni 
świątecznych.

PSZOK działa cały rok
Przypominamy, że zgodnie z har-

monogramem listopad jest ostatnim 
miesiącem w roku, w którym sprzed 
posesji odbierane są odpady zielone. 
Należy je wystawiać w workach za-
kupionych we własnym zakresie (nie 
używać do tego worków przeznaczo-
nych na odpady segregowane). Prosi-
my mieć na względzie pracowników 

odbierających odpady i  nie używać 
worków większych niż o pojemności 
120 litrów. Odpady zielone przez cały 
rok można oddawać we własnym za-
kresie również do PSZOK-u.

Ponadto warto wiedzieć, że już 
niebawem przed PSZOK-iem stanie 
dostępny przez całą dobę olejomat, 
w którym będzie można umieścić zu-
żyte oleje i tłuszcze roślinne.

Jak sprawdzić termin odbioru
Dokładny harmonogram odbio-

ru odpadów dla zabudowy jedno-
rodzinnej dostępny jest na stronie 
www.jozefow.pl oraz poprzez apli-
kację mMieszkaniec.

Odpady prosimy wystawiać przed 
posesję nie wcześniej niż wieczorem 
w przededniu odbioru.	 KM

Jesienne porządki
Zgodnie z harmonogramem firma PreZero we wrześniu rozpoczyna akcję 
odbierania odpadów wielkogabarytowych sprzed posesji. 

Aplikacja mMieszkaniec
Dzięki aplikacji mMieszkaniec powiadomienia o tym, co dzieje się w naszym 
mieście najważniejsze informacje i zaproszenia na wydarzenia będą przycho-
dziły bezpośrednio na Wasze telefony! 
Wystarczy zainstalować aplikację, wybrać „Miasto Józefów” i ustawić według 
własnych preferencji powiadomienia „Push”.
Dzięki aplikacji będziecie otrzymywać najważniejsze aktualności z miasta, in-
formacje o wydarzeniach kulturalnych i sportowych, o remontach i ewentual-
nych awariach. Będziecie mogli zgłaszać usterki i awarie. Zawsze mieć pod ręką 
kalendarz odbioru odpadów oraz podręcznik ich segregacji oraz mieć łatwy 
dostęp do BIP oraz stron MOK, ICSiR, Hydrosfery, Biblioteki i MOPS.
Linki do pobrania aplikacji na stronie jozefow.pl.

W NA SZ YM MIEŚCIE
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WA ŻNE DL A MIESZK AŃCÓW

Raport z pracy straży miejskiej

To były pracowite wakacje 
W ciągu dwóch wakacyjnych miesięcy straż miejska w Józefowie odnotowa-
ła aż 260 interwencji.

Używane rzeczy oddać możemy nie tylko do PSZOK-u

Zanim wyrzucisz 
Jak informuje gov.pl, rocznie na jedną osobę w Europie przypada 11 kg 
odpadów tekstylnych. Od początku roku obowiązuje ich segregacja. 

Największa ich liczba związana 
była, jak co miesiąc, ze zwierzętami. 
Z  14 odłowionych domowych pupili 
10 wróciło do swoich opiekunów, trzy 
trafiły do schroniska dla zwierząt bez-
domnych, a jedno zostało przekazane 
lekarzowi weterynarii. Czworo opie-
kunów zwierząt ukarano mandatami 
karnymi za brak wymaganych szcze-
pień lub niezachowanie należytej 
ostrożności przy trzymaniu zwierzę-
cia. Wśród odłowionych zwierząt dzi-
kich, a było ich blisko 20, znalazły się 
różne ptaki, wiewiórki, nietoperz, jeż, 
a  nawet zaskroniec. Ten ostatni po 
przewiezieniu w odpowiednie miejsce 
został wypuszczony na wolność. Pozo-
stałe trafiły do ptasiego azylu w MPK, 
warszawskiego ogrodu zoologicznego 
i pod opiekę lekarza weterynarii.

Czas letniej kanikuły to także wy-
czulona uwaga naszych strażników 
na smakoszy napojów „wyskoko-
wych”, szczególnie tych, którzy raczą 
się trunkami w  miejscach publicz-
nych. W opisywanym okresie zanoto-
wano 19 tego typu interwencji, a także 

14 związanych z zakłócaniem porząd-
ku publicznego. Z zatrzymanych sze-
ściu osób w tzw. stanie po spożyciu, 
część mundurowi odwieźli do domu, 
natomiast ci mniej spokojni zostali 
doprowadzeni do wytrzeźwienia. Dość 

dużo, bo blisko 50 wyjazdów, związa-
nych było z utrzymaniem porządku 
na posesjach i szeroko pojętą ochro-
ną środowiska. W jednym przypadku 
wypalania trawy w  jednorodzinnej 
zabudowie, po złożeniu przez straż-
ników wniosku o ukaranie, właści-
cielka posesji została ukarana przez 
sąd grzywną, ponosząc jednocześnie 
koszty sądowej rozprawy. W sumie, za 
różne wykroczenia, strażnicy nałożyli 
34 mandaty karne o wartości prawie 
50 tys. zł.

WS

Niepotrzebne czy zużyte ubrania, 
buty, pościel można oddać do Punktu 
Selektywnej Zbiórki Odpadów Komu-
nalnych. A już niebawem pojawią się 
tam nowe dostępne przez całą dobę 
pojemniki na tekstylia zdatne do po-
nownego wykorzystania oraz te, któ-
re nie nadają się do obiegu wtórnego. 
Można również skorzystać z przezna-
czonych na zbiórkę odzieży kontene-
rów PCK i innych. Ale nie tylko…

EKOzwroty
InPost uruchomił bezpłatną usługę 

– EKOzwroty. Jeśli produkty (nie tyl-

ko odzież lub buty, ale również książ-
ki, elektronika czy zabawki) są w do-
brym stanie, możesz je bezpłatnie 
oddać za pośrednictwem paczkoma-
tu InPost. Wystarczy skompletować 
paczkę z używanymi, ale sprawnymi 
rzeczami, w aplikacji InPost Mobile 
wybrać „Zwróć”, a następnie „Oddaj 
do fundacji” albo skorzystać ze strony 
szybkiezwroty.pl/EKOzwroty. Otrzy-
many kod zwrotu należy napisać na 
paczce i umieścić ją w skrytce. Prze-
słane rzeczy są weryfikowane, część 
z nich trafia do ponownego użycia lub 
na cele charytatywne, z pozostałych 

odzyskiwane są surowce.
Podobną opcję oferuje DPD, jak za-

pewnia firma „w punktach i automa-
tach paczkowych DPD Pickup możesz 
bezpłatnie wysłać ubrania, obuwie 
i dodatki, które trafią do marki Ubra-
nia Do Oddania i zostaną wprowadzo-
ne do drugiego obiegu”.

Nie na marne
Na Facebooku od kilku lat z  po-

wodzeniem funkcjonuje też grupa 
„Oddam – przyjmę – pożyczę Nie na 
marne Józefów”, tu można spraw-
dzić, czy nam już niepotrzebna rzecz 
nie przyda się komuś innemu lub czy 
ktoś właśnie nie pozbywa się czegoś 
potrzebnego nam.

Warto skorzystać z tych możliwości, 
bo za wyrzucanie tekstyliów do pojem-
ników z odpadami zmieszanymi grożą 
podwyżki opłat za wywóz śmieci.
	 KM
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W NA SZ YM MIEŚCIE

Dyżury radnych 
Przewodnicząca Rady Miasta Anna Masik oraz wiceprzewodnicząca Rady Miasta Urszula Zielińska przyjmują interesantów w czwart-
ki w godz. 16.30–17.00 po uprzednim umówieniu.
Mariusz Batorski 8 września, Aleksander Horbik 15 września, Adrian Jaworski 22 września, Barbara Kaczorek 29 września w godz. 
16.30–17.00. Terminy spotkań prosimy konsultować telefonicznie: 22 779 00 27.

Ważne dla właścicieli psów i kotów

Bezpłatna sterylizacja oraz czipowanie
Realizacja zadania „Zapobieganie bezdomności zwierząt w gminie Józefów” ma na celu zapobieganie bezdomności 
psów i kotów poprzez zmniejszenie ich niekontrolowanego rozmnażania się.

Wnioski o bezpłatne zabiegi stery-
lizacji/kastracji zwierząt domowych 
(kotów lub psów), których właścicie-
le są mieszkańcami Józefowa  oraz 
kotów wolnożyjących, przyjmowane 
będą  w Urzędzie Miasta Józefowa 
w pokoju 125 (I piętro) od 7 kwietnia 
do 20 października 2025 roku lub do 
wyczerpania środków finansowych 
przewidzianych na realizację tego za-
dania. W przypadku wcześniejszego 
wyczerpania środków finansowych, 
poinformujemy o tym za pośrednic-
twem strony internetowej oraz me-
diów społecznościowych.

Warunkiem jest aktualne 
szczepienie przeciw wściekliźnie 

Wniosek o bezpłatny zabieg stery-
lizacji/kastracji zwierząt domowych 
(kotów lub psów) może złożyć miesz-

kaniec Józefowa, który posiada do-
kument potwierdzający zaszczepienie 
zwierzęcia przeciwko wściekliźnie. 
Brak takiego potwierdzenia skutko-
wać będzie pozostawieniem wniosku 
bez rozpatrzenia. W przypadku kota 
wolnożyjącego wniosek składa jego 
opiekun, przedkładając informację 
o miejscu bytowania zwierzęcia.

Dodatkowym wymogiem będzie 
konieczność oznaczenia zwierzę-
cia podczas zabiegu elektronicznym 
oznakowaniem „czip”. W przypadku 
posiadania tego oznakowania, jego 
numer wpisuje się do wniosku.

Miasto Józefów pokrywa jedynie 
koszt zabiegu sterylizacji/kastracji 
oraz czipowania zwierzęcia. Miasto 
nie bierze odpowiedzialności za ewen-
tualne powikłania pooperacyjne i nie 
ponosi kosztów związanych z bada-

niami lub leczeniem oraz nie pokry-
wa dodatkowych kosztów w przypad-
ku ujawnienia nieprzewidzianych 
okoliczności w trakcie zabiegu.

Zwierzę zapisywane na zabieg ste-
rylizacji/kastracji powinno być w do-
brym stanie zdrowia oraz odpowied-
nio przygotowane do zabiegu. Lekarz 
weterynarii ma prawo odstąpić od 
przeprowadzenia wcześniej umówio-
nego zabiegu, jeżeli zwierzę będzie 
chore lub właściciel nie przygotuje go 
odpowiednio do zabiegu.

Zabiegi realizować będzie  lekarz 
weterynarii  Oktawiusz Krawczyń-
ski w  gabinecie weterynaryjnym 
przy ul. Kołłątaja 56 w Otwocku (tel. 
509 609 359), na podstawie skiero-
wań wydawanych w  Urzędzie Mia-
sta Józefowa na wniosek właścicieli/
opiekunów zwierząt.

Tego lata Świder, podobnie jak Wisła i wiele innych rzek w kraju notuje rekordowo niski poziom wody. Z tego względu warto poważnie podejść do 
tematu retencji wody.
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Uwaga na nieuczciwych wykonawców

Nie daj się nabić w butelkę 
W ostatnim czasie zaobserwowano rosnącą liczbę nieetycznych praktyk ze 
strony niektórych wykonawców usług realizowanych w ramach programu 
„Czyste powietrze”. Są to m.in. zawyżanie cen usług, brak kontaktu po otrzy-
maniu zaliczki, oferowanie „superokazji” czy dodatkowych usług typu do-
datkowe ubezpieczenie czy dodatkowa gwarancja na kocioł.

Co zrobić, aby ustrzec się przed 
nieuczciwymi wykonawcami?
1.	Być ostrożnym! Wykonawca dba 

przede wszystkim o  swój interes, 
coś oferuje i  chce otrzymać za to 
pieniądze. Chce sprzedać określone 
produkty lub swoje usługi. W celu 
przekonania klienta do skorzysta-
nia właśnie z jego usług posuwa się 
w niektórych przypadkach do rze-
czy wysoce nieetycznych, działając 
na szkodę drugiej strony.

2.	W przypadku każdego rodzaju prac 
należy sprawdzić oferty od kilku 
wykonawców, aby rozeznać się 

w kosztach danych usług oferowa-
nych na rynku.

3.	Zawsze przed podpisaniem umo-
wy należy zapoznać się z jej treścią. 
Uważać na zapisy, drobny druk, 
różnego rodzaju odesłania, termi-
ny, gwarancje. Osoba podpisująca 
umowę z wykonawcą powinna zwe-
ryfikować zaproponowane kwoty za 
określone usługi, a jeśli nie rozumie 
któregokolwiek z zapisów – pytać.

4.	Nie należy robić nic „na szybko”. 
Jednym z nieetycznych zachowań 
ze strony osób oferujących swoje 
usługi na rynku jest wywieranie 

presji na jak najszybsze podpisanie 
umowy np. tekstami typu „promo-
cja tylko dziś” itp. Co w takim przy-
padku zrobić? Nie ulegać naciskom, 
spokojnie zapoznać się z  treścią 
umowy, wypisać na kartce swoje 
wątpliwości co do treści i porozma-
wiać z wykonawcą, aby je wyjaśnić. 
W  sposób rzetelny i  zrozumiały 
ustalić zakres prac, kosztorys i wa-
runki współpracy. Wszystko ma 
być zrozumiałe.

5. 	Jeżeli potrzebują Państwo wspar-
cia, prosimy o kontakt z pracowni-
kiem gminnego punktu „Czyste po-
wietrze” lub z ekodoradcą.

Więcej informacji:
Punkt konsultacyjny programu 
„Czyste powietrze” 
Aneta Świętalska, tel. 22 778 11 82, 
e-mail: a.swietalska@jozefow.pl
Ekodoradcy
Maciej Bogusz, tel. 789 036 769,  
e-mail: m.bogusz@jozefow.pl
Grzegorz Szlachta, tel. 22 789 00 54,  
e-mail: g.szlachta@jozefow.pl

Dotacje na wymianę pieców, usuwanie azbestu i zagospodarowanie deszczówki
Burmistrz Miasta Józefowa zawiadamia:
– 	o dodatkowym naborze wniosków o udzielanie dotacji celowych na finansowanie lub dofinansowanie inwestycji na 

terenie miasta Józefowa, służących ochronie środowiska i gospodarce wodnej, polegających na usuwaniu i uniesz-
kodliwianiu azbestu na 2025 rok. Szczegóły: https://jozefow.bip.eur.pl/public/getFile?id=609483

– 	o dodatkowym naborze wniosków o udzielanie dotacji celowych na finansowanie lub dofinansowanie inwestycji na 
terenie miasta Józefowa, służących ochronie środowiska i gospodarce wodnej, polegających na wymianie źródeł 
ciepła na paliwo stałe na 2025 rok. Szczegóły: https://jozefow.bip.eur.pl/public/getFile?id=609481

– 	o dodatkowym naborze wniosków o udzielanie dotacji celowych na finansowanie lub dofinansowanie inwestycji na 
terenie miasta Józefowa, służących ochronie środowiska i gospodarce wodnej, polegających na budowie urządzeń 
służących do zatrzymania i wykorzystania wód opadowych i roztopowych w miejscu ich powstania na 2025 
rok. Szczegóły:  https://jozefow.bip.eur.pl/public/getFile?id=609479 
Wnioski można składać do 30 września 2025 roku w Biurze Obsługi Klienta Urzędu Miasta Józefowa przy 

ul. Kardynała Wyszyńskiego 1 w Józefowie. 

WA ŻNE DL A MIESZK AŃCÓW
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Dr Zofia Szymańska i pani Jadwiga Molendzianka 
(z tyłu) ze swoimi podopiecznymi

HISTORIA I WSPÓ ŁC ZESNOŚĆ

70 lat GONG-u 
„Wśród z rzadka rozsianych drewnianych domków Józefowa, w białym, mu-
rowanym jednopiętrowcu, przy ul. Sadowej 5, w sierpniu 1945 roku, nauczy-
cielka i organizatorka domów opieki dla sierot z okresu wojny – Janina Mo-
lendzianka, zorganizowała Państwowy Zakład Leczniczo-Wychowawczy dla 
Dzieci” (zapis oryginalny).

Te słowa otwierają pierwszą kroni-
kę Zespołu Szkół Ogólnokształcących 
w Józefowie, którego historia jest nie-
rozerwalnie związana ze wspomnia-
nym zakładem, a  dzisiaj zapewnia 
realizację obowiązku szkolnego dzie-
ciom i  młodzieży hospitalizowanej 
w Mazowieckim Centrum Neuropsy-
chiatrii w Józefowie.

Zakład, o którym mowa w cytacie, 
powstał w  trudnych powojennych 
czasach, więc starania kadry mu-
siały skupiać się nie tylko na wypo-
sażeniu dzieci w  najpotrzebniejsze 
umiejętności, ale też na kształtowa-
niu ich poczucia własnej wartości 
i przywracaniu poczucia bezpieczeń-
stwa. Istotnym elementem procesu 
wychowawczego miała być też praca, 
dlatego wspólnymi siłami odnowiono 
zniszczony budynek i  założono ob-
szerny ogród warzywno-kwiatowy, 
uprawiany przez wychowanków przy 
wsparciu wychowawców – była to na-
miastka dawnego życia, które wojna 
bezpowrotnie zabrała.

W tamtym czasie istotne było za-
spokajanie podstawowych potrzeb, 

stąd tak utrwalona popularna nazwa 
GONG, która upamiętnia po prostu 
wołanie na obiad.

Personel dbał też o edukację, a za-
daniem jednej z sześciu wychowaw-
czyń było odprowadzanie dzieci do 
szkoły przy ul. Mickiewicza w Józefo-
wie oraz czuwanie nad ich postępami 
w nauce.

Dzięki staraniom ówczesnej kon-
sultantki do spraw psychiatrycznych 
– dr Zofii Szymańskiej, kierowniczki 
zakładu – Janiny Molendzianki i kie-
rowniczki szkoły podstawowej w Józe-
fowie – Jadwigi Barcickiej, w 1955 r. 
komisja organizacyjna działająca 
z  ramienia Prezydium Wojewódzkiej 
Rady Narodowej w Warszawie wydała 
decyzję w sprawie organizacji szkoły 
w Państwowym Zakładzie Leczniczo-
-Wychowawczym w Józefowie, podle-
gającym Szpitalowi Psychiatrycznemu 
w Drewnicy. Szkole nadano wszystkie 
uprawnienia przysługujące państwo-
wej szkole podstawowej, a  obok za-
dań dydaktyczno-wychowawczych 
zgodnych z programami Ministerstwa 
Oświaty, miała ona realizować rów-

nież te, które wynikały z  potrzeby 
wspierania procesu leczniczego.

Pierwsi uczniowie i uczennice klas 
III i  IV rozpoczęli naukę 1 września 
1955 r., a kierowniczką szkoły została 
wspomniana Jadwiga Barcicka.

Początkowo szkoła realizowała 
swoje zadania w budynku zastępczym 
– parterowym, drewnianym baraku 
przewiezionym ze Śląska. Od 1959 r. 
szkoła dysponowała już budynkiem 
z czterema salami lekcyjnymi, dużą 
izbą służącą jako sala gimnastyczna, 
stołówką i świetlicą oraz pokojami dla 
nauczycieli i pomieszczeniami na po-
moce dydaktyczne.

W latach 1959–65, wraz z  ko-
niecznością objęcia wsparciem coraz 
większej liczby młodych osób, admi-
nistratorem gospodarczo-medycznym 
zakładu w  Józefowie stało się Pań-
stwowe Sanatorium Neuropsychiatrii 
Dziecięcej w Zagórzu. W roku 1964 
Oddział Józefów (tak tę placówkę na-
zywano za czasów sanatorium w Za-
górzu) przejął zlokalizowane przy 
ul. Dolnej 42 w Warszawie Sanatorium 
dla Nerwowo Chorych. W strukturach 
tej placówki Oddział Józefów pozosta-
wał kilka lat. W  tym czasie zmienił 
się również profil pacjenta/ucznia, bo 
o ile w początkach istnienia zakładu 
w większości były to dzieci „okaleczo-
ne” emocjonalnie doświadczeniami 
wojennymi, to w 1970 r. wśród powo-
dów hospitalizacji dominowały zabu-
rzenia wywołane przyczynami środo-
wiskowymi.

W latach 60. w  szkole uczyło 
się średnio 48–58 uczniów rocznie 
w czterech oddziałach klas II, III i IV. 
Dziesięć lat później liczba ta wzrosła 
do 124 uczniów i uczennic w ośmiu 
oddziałach (klasy II– V).

Oprócz skupienia się na działal-
ności terapeutycznej oraz wyrówny-
waniu poziomu edukacyjnego dzie-
ci, aby mogły płynnie kontynuować 
naukę w szkołach macierzystych po 
zakończeniu hospitalizacji, kadra 
wychowawcza dbała o wszechstron-
ny rozwój uczniów. Szkolną tradycją 
były letnie wycieczki w góry czy póź-
niejsze biwaki w Woli Karczewskiej, 
zwiedzanie okolicznej ziemi otwockiej 
i popołudnia nad rzeką Świder. Dzie-
ci jeździły również do warszawskich 
teatrów i muzeów oraz brały udział 
w lokalnych i ogólnopolskich konkur- 7
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Oprócz tych, którzy potrzebują pomocy, ważni są 
też ci, którzy tego wsparcia udzielają – w naszej 

szkole na przestrzeni lat udało się skompletować 
naprawdę wyjątkową ekipę

HISTORIA I WSPÓ ŁC ZESNOŚĆ

sach. Szkoła dbała także o kształto-
wanie tożsamości narodowej uczniów 
i uczennic, np. organizując akademie 
z okazji najważniejszych świąt, m.in. 
dla uczczenia Tysiąclecia Państwa 
Polskiego w roku 1966 zorganizowa-
no uroczystość, na której prowadzącą 
chóru szkolnego była Maria Żeleńska 
(bratanica Tadeusza Boya-Żeleńskie-
go – znanego polskiego lekarza, poety 
i krytyka literackiego).

Jednym z  kluczowych założeń 
funkcjonowania szkoły na polu wy-
chowawczym była ścisła współpra-
ca z personelem medycznym. W tym 
okresie organizacji pracy i doboru me-
tod nauczania oraz terapii w józefow-
skim oddziale dokonywano w oparciu 
o bezpośredni kontakt kierownictwa 
medycznego i szkolnego z klasykami 
polskiej pedagogiki specjalnej – Marią 
Grzegorzewską i Janiną Doroszewską 
oraz ich zespołem. Owocami pracy 
oraz terapii zajęciowej czy artystycznej 
był zadbany ogródek szkolny, liczne 
wystawy i pokazy prac uczniowskich, 
występy chóru i zespołu tanecznego 
podziwiane przez rodziców, pedago-
gów i lekarzy uczestniczących w kra-
jowych i międzynarodowych zjazdach 
oraz sympozjach organizowanych 
w Warszawie. Nierzadko prace dzie-
ci za pośrednictwem dr Szymańskiej 
uświetniały zagraniczne wystawy.

Skuteczność takiego podejścia po-
twierdziły badania prowadzone przez 
dr Szymańską w latach 1967–68, któ-
re wykazały, że uczniowie przebywa-
jący w oddziale józefowskim po nauce 
w szkole sanatoryjnej przez dwa ko-
lejne lata nauki w szkołach macierzy-
stych nie mieli problemów z otrzyma-
niem promocji do klas następnych.

W latach 1969–70 odeszły osoby 
zasłużone dla szpitala i szkoły – naj-
pierw nestorka i  twórczyni placów-
ki w Józefowie – Jadwiga Barcicka, 
a wkrótce po niej Zofia Szymańska 
i Janina Molenda – kierowniczka sa-
natorium. Na krótko ich role przejęły 
dr Helena Keller i Zdzisława Domerac-
ka. Po nich funkcję dyrektora szkoły 
pełniła Urszula Kliber, a  kierowni-
kiem sanatorium została dr Barbara 
Kuczewska (psychiatra dziecięcy).

Wraz ze zmianami personalnymi 
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nastąpiła zmiana profilu sanatorium. 
Najważniejszymi powodami kierowa-
nia pacjentów do placówki były: za-
burzenia równowagi i dynamiki pro-
cesów nerwowych, mikrouszkodzenia 
centralnego układu nerwowego, trud-
ności szkolne o charakterze dysleksji 
i dysgrafii oraz zaburzenia zachowa-
nia i niepowodzenia szkolne.

Nowym wyzwaniem dla szkoły była 
praca z zaburzonymi funkcjami po-
znawczymi uczniów, wyrównywaniem 
braków edukacyjnych, budzeniem we-
wnętrznej motywacji do pokonywania 
trudności oraz kształtowania wiary 
we własne siły i budowanie pozytyw-
nego obrazu siebie. By temu sprostać 
nauczyciele stale podwyższali swo-
je kwalifikacje zawodowe, zdobywa-
li nowe umiejętności i  uprawnienia 
zgodne z potrzebami szkoły i wytycz-
nymi nowoczesnej pedagogiki. To spo-
wodowało, że szkoła przysanatoryjna 
w nowych realiach osiągała znaczące 
wyniki terapeutyczne.

25 czerwca 1985 r. posadę dyrek-
torki szkoły po Urszuli Kliber objęła 
Mieczysława Jakubczak.

Reforma systemu edukacji z roku 
1999 spowodowała zmianę struktu-
ry organizacyjnej szkoły. Do szkoły 
podstawowej dołączyło gimnazjum, 
a placówka funkcjonowała odtąd jako 
Zespół Szkół Ogólnokształcących 
z dyrektorką Janiną Łukomską.

W latach 1999–2003 organem pro-
wadzącym naszą szkołę była Oświata 
Powiatowa w Otwocku, a od 1 stycz-
nia 2004 jest nim Samorząd Woje-
wództwa Mazowieckiego. Ta zmiana 
otworzyła przed szkołą nowe możliwo-
ści. Podczas kadencji kolejnej dyrek-
torki, Magdaleny Kliber, która objęła 
tę funkcję w 2001 r., budynki szkol-
ne przeszły gruntowną modernizację 
i generalny remont, a w jednym z po-
mieszczeń szpitalnych stworzono pra-
cownię do prowadzenia zajęć metodą 
integracji sensorycznej, która w peł-
ni została wyposażona przez szkołę. 
Kolejną osobą pełniącą funkcję dy-
rektora szkoły był Tomasz Kapusta, 
który mierzył się z trudną organizacją 
pracy szkoły ze względu na pandemię 
koronawirusa. Od 2020 roku funkcję 
dyrektora szkoły pełni Barbara Chu-
dzicka, zawodowo związana ze szkołą 
od 2002 roku.

Współcześnie Zespół Szkół Ogól-
nokształcących w  Józefowie obej-
muje opieką i  zapewnia realizację 

obowiązku szkolnego w warunkach 
hospitalizacji wyłącznie pacjentkom 
i  pacjentom trzech oddziałów szpi-
talnych wchodzących w skład Mazo-
wieckiego Centrum Neuropsychiatrii 
w  Józefowie: Psychiatrycznego Re-
habilitacyjnego Oddziału Dziennego 
Wieku Rozwojowego, Oddziału Psy-
chiatrycznego dla Dzieci oraz Oddzia-
łu Psychiatrycznego dla Młodzieży. 
Ma status oświatowej placówki pu-
blicznej zorganizowanej w podmiocie 
leczniczym, a w skład zespołu wcho-
dzi przedszkole, ośmioklasowa szkoła 
podstawowa oraz czteroletnie liceum 
ogólnokształcące. Treści kształcenia 
z poszczególnych przedmiotów oparte 
są o aktualną podstawę programową.

Szkoła dysponuje dwoma budyn-
kami, w  których znajduje się m.in. 
pracownia komputerowa, pracow-
nia plastyczna, niepełnowymiarowa 
sala gimnastyczna, biblioteka, sala, 
w której uczniowie mogą uczestniczyć 
w zajęciach w ramach projektu Labo-
ratoria Przyszłości oraz skromna po-
wierzchnia magazynowa.

Nauczyciele i nauczycielki prowa-
dzą również zajęcia lekcyjne na tere-
nie Oddziału Psychiatrycznego dla 
Dzieci. Pacjentki i pacjenci Oddziału 
Psychiatrycznego dla Młodzieży ko-
rzystają z nauczania w formie hybry-
dowej (pod opieką nauczycieli zajęć 
pozalekcyjnych uczestniczą w czasie 
rzeczywistym w części lekcji prowa-
dzonych w budynku głównym szkoły).

Ze względu na zmiany w systemie 
opieki zdrowotnej oraz organizacji 
placówek oświatowych nastąpiła rów-
nież kolejna zmiana zadań terapeu-
tycznych szkoły. Obecnie jej głównym 
celem w tym zakresie jest umożliwia-
nie uczniom i uczennicom realizowa-
nia założeń programowych dla szkoły 
masowej, budowanie prawidłowych 
relacji z  rówieśnikami i  dorosłymi 
oraz redukcja postaw lękowych wobec 
szkoły. Aby to osiągnąć kadra peda-

gogiczna szkoły opiera swoje działa-
nia na kształtowaniu pozytywnych 
relacji z dziećmi i młodzieżą, bazowa-
niu na ich zasobach, indywidualizacji 
oddziaływań oraz stwarzaniu bez-
piecznego środowiska dla podopiecz-
nych. Możliwe jest to również dzięki 
objęciu wychowanek i wychowanków 
po zajęciach lekcyjnych opieką przez 
nauczycieli zajęć pozalekcyjnych. 
Dzięki nim komunikacja między od-
działami szpitalnymi i  szkołą prze-
biega sprawnie, a pacjentki i pacjenci 
oddziałów szpitalnych stacjonarnych 
mogą minimalizować zaległości szkol-
ne i  przygotowywać się do powrotu 
do szkół macierzystych. Wychowawcy 
proponują również różnorodne zaję-
cia, w których dzieci i młodzież mogą 
uczestniczyć w czasie wolnym – na-
bywać nowe umiejętności, poznawać 
swoje mocne strony, poprawiać funk-
cjonowanie społeczne czy po prostu 
relaksować się i czerpać z nich radość.

W związku z  powiększającą się 
stale liczbą uczniów (obecnie około 
1600  osób rocznie), których szkoła 
obejmuje swoim wsparciem, nową po-
trzebą i wielkim wyzwaniem stało się 
wybudowanie i wyposażenie nowego 
budynku odpowiadającego potrze-
bom nowoczesnej edukacji. Jednak 
nawet najpiękniejsze wnętrza nie za-
pewnią tego, co jest fundamentalną 
zasadą funkcjonowania szkoły od 
jej początków do dzisiaj – pozytywne 
efekty terapeutyczne możliwe są tylko 
wtedy, gdy zachodzi ścisła współpraca 
wszystkich osób stanowiących zespół 
terapeutyczny – zarówno pracowni-
ków szpitala, jak i szkoły. A w centrum 
tych oddziaływań stoi zawsze młody 
człowiek, który może u nas znaleźć 
bezpieczne miejsce do mierzenia się ze 
swoimi trudnościami.

Tekst: Magdalena Tarkowska we współpracy z dy-
rektor Barbarą Chudzicką, Agnieszką Paprocką oraz 

Elżbietą Zduńczyk. Zdjęcia z archiwum GONG-u.

Jubileusz 70-lecia istnienia placówki jest okazją do uroczystych obchodów, 
które odbędą się 26 września. Dokładna godzina oraz wszelkie szczegóły do-
stępne będą niebawem na stronie internetowej Zespołu Szkół Ogólnokształ-
cących w  Mazowieckim Centrum Neuropsychiatrii www.zsojozefow.pl

Od października Mazowieckie Centrum Neuropsychiatrii i Fundacja „I pójdziesz dalej”  
zapraszają rodziców na bezpłatne spotkania dotyczące zdrowia psychicznego dzieci 
i młodzieży, które prowadzą lekarze psychiatrzy i psychologowie.
Harmonogram spotkań psychoedukacyjnych w ramach programu wsparcia psycholo-
gicznego dla rodziców opublikujemy w następnym numerze „JnŚ”. Będzie też dostępny 
na stronie www.centrumzagorze.pl.

HISTORIA I WSPÓ ŁC ZESNOŚĆ
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Agresja, rozbój, napad 

Jak zmniejszyć ryzyko

Gdy jesteś świadkiem przestępstwa 

Nie bądź obojętny

Na początku sierpnia 19-letni pił-
karz MLKS Józefovia został zaatako-
wany i brutalnie pobity nad Świdrem. 
Do zdarzenia doszło w sobotni wie-
czór, gdy chłopak wraz z dwoma kole-
gami wybrał się nad rzekę. W pewnej 
chwili chłopcy zostali zaczepieni przez 
grupkę osób, prawdopodobnie będą-
cych pod wpływem alkoholu. Wskutek 
pobicia nastolatek trafił do szpitala.

Do tego typu sytuacji w Józefowie 
dochodzi bardzo rzadko, jednak ni-
czym niesprowokowane akty agresji 
jak się okazało mogą się zdarzyć na-
wet tu. Jak zachować się w podobnej 
sytuacji? Jak zminimalizować praw-
dopodobieństwo ataku agresji wobec 
nas? Poniżej prezentujemy kilka rad, 
które mogą okazać się pomocne w ob-
niżeniu ryzyka narażenia się na nie-
bezpieczne sytuacje.
•	Unikaj okazywania zamożności, 

posiadania przy sobie dużej gotów-
ki, noszenia cennych rzeczy, któ-

re nie są ci niezbędne, szczególnie 
podczas poruszania się pieszo lub 
środkami komunikacji publicznej.

•	Wieczorne czy  nocne spacery 
w większym towarzystwie, napew-
no są ciekawsze i bezpieczniejsze, 
od przebywania samemu w  od-
osobnionych i  zacienionych miej-
scach. Po zmroku lepiej wybierać 
trasy oświetlone, czy objęte monito-
ringiem.

•	W przypadku napotkania lub za-
czepki przez nieznajomych unikaj 
kontaktu wzrokowego, jednocześnie 
starając się ocenić ich intencje. Jeśli 
ktoś obcy usiłuje z tobą rozmawiać, 
to nie pozwól mu, by zbliżył się do 
ciebie na wyciągnięcie ręki. Nie 
wdawaj się w dyskusje z osobami 
zachowującymi się agresywnie lecz 
szybko oddal się z miejsca.

•	Jeśli po zmroku zauważysz zbli-
żającą się do ciebie grupę osób, to 
możesz przejść na drugą stronę uli-

cy, starając się uniknąć kontaktu 
szczególnie z osobami w stanie po 
spożyciu alkoholu.

•	Nie zawieraj tzw. ulicznych znajo-
mości, ani nie pozwalaj osobom ob-
cym odprowadzać się do domu, np. 
po imprezie, w której uczestniczy-
łeś. Nie korzystaj także z propozycji 
podwiezienia przez przypadkowo 
poznane osoby.

•	Jeśli spotkasz się z agresywną za-
czepką nie odpowiadaj agresją. 
Staraj się ocenić możliwość uciecz-
ki przed agresorem – ucieczka 
w takim przypadku to nie jest akt 
tchórzostwa, lecz podstawowy ele-
ment ochrony.

•	Jeśli już zostaniesz zaatakowany 
i podejmujesz obronę, to pamiętaj, 
żeby nie przekraczać zasad tzw. 
obrony koniecznej (obrona musi 
być współmierna do zagrożenia). 
Najbepieczniej jest zdołać unik-
nąć konfrontacji i wezwać pomoc. 
W tym celu dobrze jest mieć zdefi-
niowany przycisk szybkiego wybie-
rania na telefonie, np. na policję, do 
straży miejskiej lub też do zaufanej 
osoby, która odbierze telefon o każ-
dej porze.	 WS

Sytuacji takiej towarzyszy sze-
reg nieprzyjemnych emocji. Strach, 
gniew, bezradność, czasami zawsty-
dzenie. Co zrobić? Jak się zachować? 
Pamiętaj: masz moralny obowiązek 
udzielenia pomocy zaatakowanej oso-
bie, choć nie musisz się przy tym fi-
zycznie narażać, a prawo jest po Two-
jej stronie.

Pomagam, nie narażając się
Najczęściej wystarczy zasygnalizo-

wać, że sytuacja nie rozgrywa się już 
wyłącznie między sprawcą a jego ofia-
rą, że są ludzie, którzy widzą, słyszą, 
zapamiętują a  swoje spostrzeżenia 
mogą natychmiast przekazać policji. 
Sprawca będzie chciał jak najszybciej 
oddalić się z  „gorącego” miejsca np. 
widząc, że sięgamy po telefon komór-
kowy. Nie prowokuj i nie daj się spro-
wokować. Nie popisuj się. Celem ma 
być zażegnanie niebezpieczeństwa.

Zwracam się do innych osób, wska-
zując, jak mogą pomoc

Widząc, że masz do czynienia z na-
padem poinformuj o tym otoczenie. Do 
osób zwracaj się bezpośrednio, uży-
wając zwrotów grzecznościowych (Pan 
/ Pani), wskazując im sposób działa-
nia np.: „Proszę, niech Pani zadzwoni 
po policję”, „Niech Pan wyjdzie przed 
budynek i wskaże policjantom drogę 
do miejsca zdarzenia”.

Obserwuję dokładnie i zapamiętuję
Obserwując sprawcę zapamiętaj 

jego: wiek, płeć, wzrost, budowę cia-
ła, kształt twarzy, kolor włosów oraz 
cechy indywidualne: tatuaże, blizny, 
znamiona. Jeżeli sprawca porusza się 
samochodem, zapamiętajmy markę, 
kolor, numer rejestracji. Swoje spo-
strzeżenia zanotuj.

Wzywam pomoc telefonując pod 112
Telefon komórkowy jest najszyb-

szym narzędziem komunikacji. Jeże-
li nie masz go Ty może go mieć ktoś 
w pobliżu. Połączenia z numerem 112 
jest bezpłatne i może być realizowane 

pomimo braku aktywnej karty SIM. 
Zanim przekażesz informację upo-
rządkują sobie według następującego 
schematu: Co?, Gdzie?, Kiedy? Kto?, 
Jak?, Czym? Udziel zwięzłej odpowie-
dzi na pytania operatora. 

Troszczę się o ofiarę
Mając do czynienia z osobą ranioną, 

udziel jej pierwszej pomocy i sprowadź 
pomoc medyczną. Zabezpiecz miejsce, 
w którym się znajduje, tak aby np. na 
nią nikt nie najechał. Ofiara w szoku 
może zachowywać się w sposób dziw-
ny, rozmawiaj z nią spokojnie i nie po-
zwól jej oddalić się przed przybyciem 
lekarza. 

Jestem gotów złożyć zeznania
Nie ma kary bez dowodu winy. Bez 

Twoich zeznań sprawca będzie działał 
dalej, atakując kolejne osoby. Możesz 
skorzystać z  rozwiązań ochronnych 
jakimi są okazanie przez lustro we-
neckie, utajnienie adresu czy zacho-
wanie wszelkich danych do wiadomo-
ści sądu i prokuratury.

* źródło informacji: policja.gov.pl

BEZPIEC ZEŃST WO
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Koniec wakacji
Z Józefowa właściwie szkoda było wyjeżdżać w ciągu lata. Nie ruszając się 
z miasta można było poobcować z naturą, pokąpać się, skorzystać z infra-
struktury rekreacyjno-sportowej albo szerokiej oferty kulturalnej. Mieszkań-
cy, którzy spędzali urlop w mieście, mieli w tym roku w czym wybierać.

Letnia oferta Miejskiego Ośrodka 
Kultury to nie tylko zajęcia dla dzieci, 
ale także koncerty, kino pod gwiazda-
mi oraz cykliczne spotkania w ramach 
projektu Wakacyjna Frankówka. Dla 
miłośników przyrody – spacery zielar-
skie i ornitologiczne, dla pasjonatów 
planszówek rozgrywki w gościnnych 
progach Hydroforni. Młodzież, któ-
ra chciała kreatywnie spędzać czas, 
mogła uczestniczyć w  spotkaniach 
i warsztatach organizowanych w ra-
mach działającej od niedawna przy 
MOK-u grupy Młody Józefów.

Joga w parku
Praktykujący jogę, a  także wszy-

scy, którzy chcieli po prostu spróbo-
wać, mogli brać udział w zajęciach, 
które odbywały się w każdą niedzie-
lę wakacji o godz. 9.30. Były to sesje 
otwarte i bezpłatne, prowadzone przez 
preferujące różne style nauczycielki 
jogi z Józefowa. Spotkania odbywały 
się na trawniku przed Urzędem Mia-
sta pod patronatem ICSiR oraz MOK 
Józefów.

Scena na wodzie
Wyjątkową i  wartą wyróżnienia 

atrakcją była Membrana – festiwal na 
rzeką. Kolejny rok z rzędu organiza-
torom udało się zorganizować to nie-
zwykłe, magiczne wręcz wydarzenie, 
podczas którego muzyka niesie się 
wraz z nurtem wody. Frekwencja na 
plaży na „czerwonych murach” była 
duża, a muzyka różnorodna, choć na 
pewno niepopularna. Zbudowana na 
rzece prowizoryczna scena otoczona 
pochodniami robiła niesamowite wra-
żenie. Dlatego mamy nadzieję i trzy-
mamy kciuki, żeby organizatorom 
udało się zebrać fundusze na kolejną 
edycję. A wszystkich, którym leży na 
sercu ciągłość tego wydarzenia, za-
chęcamy do jego wsparcia.

Kino pod gwiazdami
W niedzielne wieczory skwer im. JP 

II zamieniał się w kino plenerowe. Na 
leżakach, ławeczkach lub kocach gro-
madziła się publiczność, aby wspól-
nie obejrzeć film pod gołym niebem. 
Ostatni seans w ramach projektu od-

będzie się 14 września i będzie to film 
„Lee. Na własne oczy” – historia mo-
delki, która w czasie II wojny świato-
wej została korespondentką wojenną 
dla magazynu „Vogue” z Kate Winslet 
w roli głównej. Wydarzenie jest reali-
zowane w ramach budżetu obywatel-
skiego 2025.

Na zakończenie piknik
W ostatnią sobotę sierpnia na 

skwerze odbył się współorganizowany 
przez Miejski Ośrodek Kultury i Inte-
gracyjne Centrum Sportu i Rekreacji 
im. Stanisława Kruszewskiego piknik 
na zakończenie wakacji. Dzieci mo-
gły nacieszyć się atrakcjami takimi 
jak dmuchańce, animacje czy pokazy 
iluzjonisty. Osoby, które się wcześniej 
zapisały, wzięły udział w bezpłatnym 
szkoleniu z pierwszej pomocy przed-
medycznej, realizowanym w ramach 
projektu z  budżetu obywatelskie-
go  „Pierwsza pomoc. Umiem-Wiem-
-Stosuję”, które odbyło się w Klubie 
Hydrofornia. A  o godzinie 17.00 na 
scenie plenerowej wystąpił Kamil Pi-
vot. Raper dał bardzo kulturalny kon-
cert pokazując, że hip-hop nie potrze-
buje niecenzuralnych słów i może być 
muzyką dla całych rodzin.

Koniec wakacji, to nie koniec atrak-
cji, w pierwszy weekend września spo-
tkamy się tu znowu w ramach kolejnej 
edycji festiwalu Lep na Bluesa.

	 KM

Membrana dziękuje! Jesteśmy wdzięczni MOK Józefów oraz Urzędowi Miasta Józefowa za wsparcie finansowe i partnerstwo. Niestety to nie 
wystarcza. W ostatnim czasie jeszcze trudniej o dotacje dla organizacji na kulturę. Dlatego uwaga! Szukamy sponsora tytularnego dla Membrany.
Zostań mecenasem kultury nad Świdrem!
Prosimy o wpłaty na cele statutowe Fundacji Membrana, którymi są szerzenie kultury i szanowanie natury.
Fundacja Membrana, 29 Listopada 18/13, 00-465 Warszawa, Polska, KRS 0000797123, Konto fundacji: 42 1240 1037 1111 0010 9598 5467
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Nowy sezon – nowe możliwości 
Miejski Ośrodek Kultury w Józefówie zaprasza mieszkańców do zapoznania się z aktualną ofertą zajęć dla dzieci, 
młodzieży oraz dorosłych.

POLEC AMY

1 września rozpoczęliśmy zapisy na 
zajęcia artystyczne, ruchowe i eduka-
cyjne. Do wyboru są zarówno znane 
i sprawdzone propozycje, jak i zupeł-
ne nowości.

Zajęciomania 2025/2026 powinna 
spełnić oczekiwania każdego. Do na-
szej oferty dołączyły m.in. warsztaty 
upcyklingu mody, zajęcia tradycyj-
nego tańca cygańskiego, hip hop, 
neurobik – fitness dla mózgu, excel 
bez stresu, podstawy survivalu i bu-
shcraftu, domowa szkoła filmowa. 

Są również bezpłatne warsztaty 

psychologiczne dla młodzieży i do-
rosłych. Nasz program to doskonała 
okazja, by spróbować czegoś świe-
żego, rozwinąć pasje i spotkać ludzi 
o podobnych zainteresowaniach. 

Nie zwlekaj – liczba miejsc jest 
ograniczona!

Zapraszamy dzieci, młodzież i doro-
słych do zapoznania się z pełną ofertą 
na stronie MOK Józefów i do zapisów. 
Wykazu zajęć na sezon 2025/2026 
szukajcie pod hasłem Zajęciomania.

Zapisy przyjmujemy poprzez:
–	�platformę www.strefazajec.pl 

oraz stronę www.mokjozefow.pl/
zajecia/

– 	telefonicznie lub osobiście:  
● 22 789 22 84, 602 552 804 
w godz. 9.00–16.00 – DNIS/Willa 
Frankówka, ul. Wyszyńskiego 2,
�● 22 789 20 26, 531 205 279 
w godz. 11.00–19.00 – MOK Józe-
fów, ul. Wyszyńskiego 1.
Zajęcia, o ile nie jest podane inaczej 

w informacji, rozpoczynają się 1 paź-
dziernika. Organizator zastrzega so-
bie możliwość zmian w programie.

MOK

Integracyjne Centrum Sportu i Rekreacji zaprasza na coroczną rodzinną imprezę charytatywną

Józefowiada po raz siódmy
13 września odbędzie się siódma edycja Józefowiady – Charytatywnego Pikniku Rodzinnego, podczas którego zbie-
rane są fundusze na leczenie i rehabilitację maluszków z Interwencyjnego Ośrodka Preadopcyjnego w Otwocku. 

IOP to placówka otaczająca opieką 
osierocone, porzucone lub odebra-
ne podczas interwencji, często bar-
dzo  chore  noworodki i  niemowlęta. 
Przebywa w niej około 20 dzieci, które 
są leczone, rehabilitowane i otoczone 
opieką. Głównym celem tego miejsca 
jest zwrócenie dzieci ich biologicznym 
rodzicom lub znalezienie nowych, ko-
chających rodzin.

Organizatorami wydarzenia są 
miasto Józefów oraz ICSiR, a współor-
ganizatorami – mieszkańcy Józefowa 
– możecie ich spotkać na wszelakich 
stoiskach, w charakterze wolontariu-
szy, dostarczają fanty i vouchery, jak 
również słodkie wypieki. Na imprezie 
spotkacie także szkoły podstawowe 
z Józefowa, które we współpracy na-
uczycieli i uczniów przygotują cieka-
wą ofertę dla uczestników. Każdy tu 
dokłada swoją cegiełkę. Józefowiadę 
tworzą ludzie o wielkich sercach. 

Zbieranie funduszy to jeden aspekt 
– drugi zaś to udostępnienie jak naj-
ciekawszej oferty dla uczestników 
wydarzenia – czyli głównie najmłod-
szych mieszkańców miasta. Anima-
cje, dmuchańce, warsztaty, występy 

artystyczne i sportowe, koło fortuny 
i loteria, kiermasz książek, strefa ga-
stro – z grillem i hot dogami, wata cu-
krowa i popcorn, wyroby garmażeryj-
ne, słodka kawiarenka – z wypiekami 
od lokalnych (i nie tylko) cukierni oraz 
od naszych mieszkańców. Inicjaty-
wę wspierają także Miejski Ośrodek 
Kultury i Ochotnicza Straż Pożarna 
– dostarczając dodatkowych atrakcji. 
Lokalne przedsiębiorstwa przekazują 

wiele gadżetów i voucherów na stoiska 
i gry losowe – każdy daje coś od siebie!

Serdecznie zapraszamy – spędźmy 
wspólnie ten cudowny dzień. Będzie 
wesoło, kolorowo i radośnie – a przy 
okazji – razem zrobimy coś naprawdę 
dobrego i wyjątkowego, bo mieszkań-
cy Józefowa pokazywali już nie raz, 
jak wielkie mają serca.

Ubiegłoroczna Józefowiada również obfitowała 
w cieszące się powodzeniem atrakcje. Fot. MP
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POZNA JMY SIĘ

Dumni 
z lokalnej 
tożsamości
Ksawery Muciński jest uczniem II kla-
sy liceum św. Tomasza z Akwinu. Jako 
kandydat do Młodzieżowej Rady Po-
wiatu Otwockiego i wnioskodawca 
stworzenia Młodzieżowej Rady Mia-
sta w Józefowie liczy na wzmocnienie 
głosu młodych mieszkańców w spra-
wach lokalnych i chciałby przyczynić 
się do rozwijania postaw obywatel-
skich oraz kształtowania wśród mło-
dzieży poczucia odpowiedzialności 
za wspólnotę lokalną. Obecnie reali-
zuje projekt poświęcony dziedzictwu 
linii otwockiej pt. „Świdermajery. Hi-
storia, która oddycha”. 

Skontaktuj się i opowiedz nam swoją  
historię, aby zachować wspomnienia  
dla przyszłych pokoleń: 
tel. 22 789 23 63 
czytelnia@biblioteka.jozefow.pl

Celem projektu jest popularyza-
cja unikatowego dziedzictwa archi-
tektonicznego i  uzdrowiskowego li-
nii otwockiej oraz budowanie wśród 
mieszkańców dumy z  lokalnej toż-
samości. Projekt ten obejmuje m.in.: 
wykłady historyczne w  szkołach 
podstawowych i  średnich powiatu 
otwockiego, spacery historyczne po 

Józefowie i Otwocku oraz spisanie 
i opracowanie transkrypcji nagrań 
wywiadów z  najstarszymi miesz-
kańcami Józefowa znajdującymi się 
w  zbiorach Cyfrowego Archiwum 
Tradycji Lokalnej. 

Inicjatywa realizowana jest w ra-
mach Akademii Liderów Fundacji 
Świętego Mikołaja, przy współudziale 
Miejskiego Ośrodka Kultury w Józe-
fowie, Stowarzyszenia „Świdermajero-
wie” oraz lokalnych szkół i bibliotek, 
pod patronatem burmistrza Józefowa 
oraz starosty otwockiego i patrona-
tem medialnym pisma samorządowe-
go „Józefów nad Świdrem”.

Chciałbym, aby mieszkańcy – za-
równo młodzież, jak i starsze poko-
lenia – mogli na nowo odkryć wy-
jątkowy charakter naszego regionu. 
Świdermajery bowiem to nie tylko 
architektura, ale część naszej historii 
i tożsamości. Projekt poświęcony tej 
tematyce ma nie tylko wymiar edu-
kacyjny, lecz stanowi także element 
promocji regionu, budując rozpozna-
walność Józefowa i Otwocka w skali 
Mazowsza i całej Polski – podkreśla 
autor projektu, którego mimo mło-
dego wieku charakteryzuje godna 
podziwu, pełna autentycznego zain-
teresowania historią postawa.

Trzymamy kciuki za realizację pro-
jektu i zapraszamy Państwa do udzia-
łu we wspólnym spacerze.

„Świdermajery. Historia, która 
oddycha” – spacer historyczny

12 października (niedziela) 
w  godz. 10.00–12.00 zapraszamy 
na wyjątkowy spacer śladami świder-
majerów i zapomnianego uroku linii 
otwockiej – dawnego letniska warsza-
wiaków, którzy od końca XIX wieku 
szukali tu spokoju, świeżego powie-
trza i drewnianej elegancji wśród so-
snowych lasów. Wspólnie odkryjemy 
historię willi w stylu świdermajer, opo-
wiemy o ich niezwykłej architekturze, 
dawnych mieszkańcach i  klimacie, 
który przyciągał tu całe pokolenia.

Spacer realizowany jest w ramach 
projektu „Świdermajery. Historia, 
która oddycha” – laureata Akademii 
Liderów Fundacji Świętego Mikołaja. 
Prowadzenie: Ksawery Muciński – 
młody pasjonat historii regionu, przy 
wsparciu Lidii Głażewskiej-Dańko.

Miejsce zbiórki: Willa Franków-
ka. Zabierzcie wygodne buty, aparat 
i ciekawość – dajcie się poprowadzić 
śladem architektury, która nadal od-
dycha.

KM

14 PISMO SAMORZĄDOWE  
Nr 8 (376) Wrzesień 2025

 



POZNA JMY SIĘ

Jest Pan absolwentem Politechniki 
Gdańskiej, jaką drogę przebył Pan do 
warsztatu ceramicznego w Józefowie?

To powrót do czasów młodości, do 
upodobań, które przestały się rozwi-
jać, ale zawsze były obecne. Bezpo-
średnio po studiach tworzyłem cera-
mikę, a potem wyjechałem na zachód, 
w końcu do Kanady, gdzie zajmowa-
łem się projektowaniem i nadzorem 
budowy mostów. Po powrocie praco-
wałem przy nadzorze dużych projek-
tów infrastrukturalnych jako repre-
zentant Unii Europejskiej w duńskiej 
firmie. Potem w  firmie brytyjskiej 
Arup, która projektowała m.in. Złote 
Tarasy i wieżowce w Warszawie. Tam 
zresztą wtedy mieszkałem. Szukałem 
jednak spokojnego miejsca dla siebie. 
Znalazłem je właśnie w Józefowie, bo 
zapachem sosen i charakterem kuror-
tu przypominał mi nadmorski klimat 
rodzinnego Trójmiasta. W roku 2007 
nabyłem dom z pracownią szkła, ogól-
nie w złym stanie. Odremontowałem 
i rozbudowałem go kilka lat później. 
Miłośnikom serialu „Barwy szczę-
ścia” jest on dobrze znany – kręcono 
tu wiele jego odcinków. W końcu wy-
posażyłem też pracownię ceramiczną. 

Zaprasza Pan wszystkich chętnych, 
którzy chcą spróbować swoich sił i dać 
wyraz inwencji w modelowaniu gliny 
i jej szkliwieniu na różne kolory...

Pracownia jest otwarta codziennie 
dla wszystkich chętnych, których po-
ciąga takie zajęcie. Przychodzą osoby 
w różnym wieku, nasze spotkania na-
zywamy „glinoterapią”. Pozwala ona 
na zabawę formą i kolorem. Uczest-
nicy wykonują przedmioty użytkowe, 
ozdobne, często na prezenty. Wystar-
czy cierpliwość i chęć do tworzenia, 
aby w  rękach nowicjusza powstało 
coś, co cieszy. Natomiast praca na 
kole wymaga już większego doświad-
czenia. Przychodzą dzieci w  wieku 
10–12 lat, również osoby w wieku doj-
rzałym, grupy znajomych, rodziny, 
które po kilku próbach robią napraw-
dę ciekawe rzeczy. Dla osób schorowa-

nych te zajęcia stanowią oderwanie od 
ich dolegliwości, spotykają się tu, aby 
porozmawiać o czymś innym niż cho-
roby, a przy tym odkryć swoje ukryte 
talenty. Bywają tu też aktorzy, muzy-
cy, rzeźbiarze, raperzy, rozmaici arty-
ści, ale też psychologowie, księgowi. 

Glina przyjmie prawie każdą for-
mę, którą chcemy jej nadać, chociaż 
bardzo wiele zależy od zastosowanych 
technik tworzenia. Fascynująca jest 
kreatywność dzieci, które tworzą z gli-
ny np. nowe gatunki zwierząt. Cieszy 
mnie, kiedy osoby, które trafiają do 
pracowni, znajdują ze sobą wspólny 
język. Zawsze doceniałem wartości, 
jakie niosą ze sobą lokalne wspólnoty. 
Dlatego chętnie współpracuję z józe-
fowskim MOK, chociażby podczas Fe-
stiwalu Otwartych Ogrodów.  

Dom i pracownia sprawiają wrażenie 
miejsca bardzo przyjaznego, 
twórczego i spokojnego. 

To miejsce, w którym się to wszyst-
ko wydarza. Sanktuarium i  labora-
torium. Powstające formy wytoczone 
na kole nabierają kolorów. Nic nie jest 
proste, chociaż czasem może się takie 
wydawać. Muzy-
ka w tle. Spokój. 

Tworzę cera-
mikę dekora-
cyjną, ale głów-
nie użytkową. 
Nie zdawałem 
sobie sprawy, 
jakie szerokie 
spektrum zasto-
sowania może 
mieć większość 
z tych przedmio-
tów. Miseczka 
na ekosmalczyk, 
pojemnik na 
drobne monety 
i  biżuterię czy 
różaniec babci. 
Popielniczka na 
kubańskie cy-
garo, czarka na 
świeczkę zapa-

chową, ulubiony kubek, naczynie do 
robienia z włóczki na drutach, poidło 
dla ptaków, misa na zupę ramen, wa-
zon na polne kwiaty, waza na owoce 
itd. 

Dylematy, jaki kolor wybrać dla 
kogoś na prezent, wymagające okre-
ślenia profilu i gustu obdarowywanej 
osoby, są bezcenne. Przedmioty wy-
jątkowej urody (wazony, misy) czasem 
trafiają do domów czy apartamentów, 
które mam przyjemność rozpoznać na 
okładach lub w treściach magazynów 
czy pism traktujących o wnętrzach. 
W sumie, jak się dzisiaj zastanowię – 
to już chyba kilkaset ton gliny zaklętej 
w sztukę.

Od kilku lat jestem na emeryturze, 
jest to czas życia wyważonego, poza 
światem industrialnym, korporacyj-
nym, w którym żyłem 40 lat. Przecho-
dząc w stan niepracowania miałem 
początkowo wrażenie, że coś jest nie 
tak. Zacząłem inaczej wypełniać czas. 
W szklarni hoduję ogórki, pomidory – 
z zamiłowaniem realizuję się w ogrod-
nictwie. Przygarniam też zabiedzone 
koty. A i w ceramice wszystko ma swo-
je właściwe tempo. Nie da się nic przy-
spieszyć, tak jak nie można szybciej 
spać czy modlić się. Wszystko zatacza 
krąg i kołem się toczy.

Zapraszamy do zapoznania się 
z całą historią artysty na stronie ga-
rymisaki.com oraz jego dorobkiem na 
Facebooku – https://www.facebook.
com/ceramikagarymisaki

Tekst i foto: Jerzy Poliński 

Stara dziedzina rzemiosła
Ceramika to stara dziedzina rzemiosła, towarzyszy ludziom od zawsze. Ma 
znaczenie użytkowe w każdym domu, ale również bywa sztuką. A jej tworze-
nie może być dostępne dla każdego, co świetnie pokazuje praktyka w pra-
cowni Dariusza Łukasiewicza – Gary Misaki.
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Na pograniczu Józefowa i Wawra 
Wawer i Józefów od zawsze były sobie bliskie – łączyły je sosny, świdermajery i kolejka, ale też różnił charakter. 
Spotykamy się właśnie na ich granicy i zapraszamy na spacer nieregularnymi uliczkami przez sosnowe lasy poprze-
tykane domkami i pozostałościami zabudowań gospodarskich, skrytych wśród zieleni i starych drzew owocowych.

Spacer zaczynamy na przystanku 
Józefów Ks. Malinowskiego 02, gdzie 
zatrzymują się lokalne linie autobu-
sowe W1 i W2 oraz warszawskie 702. 
Kierujemy się w  stronę Warszawy, 
ale szybko uciekamy od zgiełku uli-
cy Nadwiślańskiej. Odbijamy w lewo 
w wąską, spokojną uliczkę Gryczaną. 
Wędrując nią między niskimi domami, 
dochodzimy do skrzyżowania z Nowo-
wiejską, gdzie skręcamy w prawo.

Z wizytą u Ojców…
Po lewej stronie mijamy niewielką 

kapliczkę w formie tryptyku – dzieło 
Edmunda Majkowskiego, miejscowe-
go rzeźbiarza, który wystawił ją w po-
dzięce za uratowanie życia syna. Na 
jego grobie na józefowskim cmentarzu 
można zobaczyć kopię tej pracy. Sam 
Majkowski znany był głównie z rzeźb 
batalistycznych i  historycznych – 
spod jego ręki wyszedł m.in. znany jó-
zefowianom Pomnik Bohaterów Wrze-
śnia znajdujący się na cmentarzu.

Idziemy dalej. Po lewej stronie bra-
ma prowadząca na teren sanktu-

arium Ojców Szensztackich (Nowo-
wiejska 12). Wspólnota osiedliła się 
tu tuż po stanie wojennym. Na terenie 
kompleksu znajduje się dom rekolek-
cyjny, dom zakonny i niewielka kapli-
ca Matki Bożej Trzykroć Przedziwnej.

Piaszczystą Nowowiejską idziemy 
dalej na północ. Skręcamy w  pra-
wo w równie piaszczystą Bysławską 
i dochodzimy do ronda. Kierujemy się 
wciąż Bysławską, teraz już wygodnym 
chodnikiem, który w  dalszej części 
zamienia się w ciąg pieszo-rowerowy. 
Po lewej stronie, na rogu ulicy Za-
trzebie wyrasta pałacyk Mon Plaisir, 
wybudowany w 1938 roku przez se-
natora i przemysłowca Tadeusza Kar-
szo-Siedlewskiego dla tancerki Olgi 
Sławskiej. W czasie okupacji mieszkał 
tu przez pewien czas Ludwig Fischer 
– gubernator dystryktu warszawskie-
go. Po wojnie działało w nim UB, dziś 
mieści się tu ośrodek konferencyjny.

Kontynuujemy spacer Bysławską. 
Po lewej stronie rozciągają się tereny 
zakładów wodociągowych, po prawej 
zaś uwagę zwraca zmodernizowany 

biurowiec. Kiedyś działał tu sztan-
darowy zakład pracy, czyli Mera Pne-
fal, zatrudniająca ponad trzy tysiące 
osób, w tym rzesze józefowian. Produ-
kowano tu automatykę przemysłową, 
aparaturę pomiarową i sygnalizacyj-
ną dla całej gospodarki PRL. Dziś 
w miejscu dawnych hal wyrasta no-
woczesne osiedle mieszkaniowe.

U mistrza Zen
Na skrzyżowaniu skręcamy w lewo 

w Regionalną, a następnie w prawo 
w  Małowiejską. Po prawej stronie, 
w cichej i spokojnej okolicy, znajduje 
się ośrodek Zen – główna świątynia 
Szkoły Zen Kwan Um w Polsce, dzia-
łająca tu od 1982 roku. W zielonym 
ogrodzie ukryty jest sakralny pomnik 
– buddyjska stupa mistrza zen Seung 
Sahna. To miejsce, gdzie duch wspól-
noty i codziennego działania łączy się 
z kontemplacją.

Docieramy do ulicy Mozaikowej 
i skręcamy w prawo. Dochodzimy do 
pętli autobusowej. Naprzeciwko, po 
drugiej stronie Bysławskiej, znajduje 17
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się skromna kapliczka. Powstała ona 
jako wotum wdzięczności – upamięt-
nia koniec epidemii tyfusu z 1917 roku 
i szczęśliwy powrót mieszkańców Fa-
lenicy z frontów I wojny światowej.

Za kapliczką rozciągał się niegdyś 
teren tartaku parowego „Ruben Naj-
wer i  Syn”. Produkowano tu deski 
do budowy domów, a także szkolono 
młodych Żydów przygotowujących się 
do wyjazdu do Palestyny i pracy w ki-
bucach. W 1941 roku Niemcy urządzi-
li tu obóz pracy przymusowej. Wła-
ściciele i pracownicy tartaku zostali 
zamordowani w 1943 roku. Obok, do 
połowy lat 30., działała cegielnia 
Hannemana „Sylikat”.

Nie oglądam płatków życia
Przechodzimy obok pętli autobuso-

wej i kierujemy się na południe, wą-
skim chodnikiem, przez wyrwę w be-
tonowym ogrodzeniu. Po lewej stronie 
widać smutne pozostałości dawnego 
obiektu piłkarskiego, zniszczone try-
buny. Jeszcze w 2009 roku, kilka mie-
sięcy po modernizacji, wydawało się, 
że boisko będzie dumą lokalnej spo-
łeczności. Niestety okazało się, że teren 
ma prywatnego właściciela. Nie ma za-
tem klubu, nie ma boiska. A przecież 
MZKS Falenica, założony w 1945 roku 
przez pracowników zakładów z  tzw. 
falenickiego trójkąta przemysłowego, 
miał wiernych kibiców i własne trady-

cje. Wśród nich był znany dziennikarz 
sportowy Stefan Szczepłek, który nie 
tylko kibicował, ale i sam grywał na 
tym boisku. Mieszkał tuż obok, przy 
ulicy Kamieńskiego.

Po prawej stronie wyrasta Leśna 
Góra – miejsce, które każdy widział 
choćby na ekranie telewizora. To tu-
taj kręcone są seriale „Na dobre i na 
złe” oraz „Na Sygnale”. W specjalnie 
zaadaptowanej hali mieszczą się za-
równo wnętrza fikcyjnego szpitala, 
jak i sceny jego frontu.

Skręcamy w prawo w Popradzką, 
a następnie w ulicę Jachowicza – je-
dyną, która biegnąc przez teren Jó-
zefowa i Wawra zachowuje tę samą 
nazwę. Stanisław Jachowicz, był pe-
dagogiem i  bajkopisarzem, z  odda-
niem pracującym z dziećmi, zwłasz-
cza z tych najuboższych rodzin. To on 
jest autorem słów: „Cudze chwalicie, 
swego nie znacie, sami nie wiecie, co 
posiadacie.” 

Za skrzyżowaniem z ulicą Olecką, 
po lewej stronie, znajduje się teren 
zamknięty wysokim, ślepym murem. 
Placówka działa już od ponad 65 lat. 
Początkowo jako zakład poprawczy 
i  schronisko dla nieletnich chłop-
ców, później dziewcząt, dziś pełni rolę 
okręgowego ośrodka wychowawczego.

Skręcamy w  lewo w  Sztumską, 
dalej idziemy do Początkowej, gdzie 
skręcamy w lewo. Po prawej stronie, 

przy Ratynieckiej, naszym oczom 
ukazuje się Złota Marysieńka – prze-
piękny świdermajer, dawny pensjonat 
rodziny Szaniawskich. Budynek po-
wstał w latach 1927–1928, a w cza-
sach powojennych jego kolejna wła-
ścicielka, pani Maria Wojciechowska, 
podarowała go jezuitom. Pierwsi za-
konnicy wprowadzili się tutaj w 1988 
roku i mimo fatalnego stanu budyn-
ku zdołali przeprowadzić remont. Tak 
powstał Dom Zakonny. Zawracamy 
na południe. Przy ulicy Początkowej 
2 znajduje się kolejny okazały świder-
majer, także wart obejrzenia.

Józefowska strona Błot
Następnie skręcamy w  Werbeny 

(to już granica Warszawy i Józefowa), 
potem w lewo w Ziarnistą, i w prawo 
w  Księdza Malinowskiego. Po lewej 
stronie mijamy dawny zakład wycho-
wawczy dla dzieci głuchych. Znów 
trafiamy na ulicę Jachowicza – tym 
razem jej józefowską część. Skręca-
my w lewo, a chwilę później w prawo 
w  Malinowskiego. Nowym ciągiem 
pieszo-rowerowym kierujemy się na 
północ.

W latach 70. na Błotach katechezy 
odbywały się w prywatnych domach – 
wbrew intencjom władz PRL. Jednym 
z katechetów był ówczesny proboszcz 
parafii pw. Matki Bożej Częstochow-
skiej, ksiądz prałat Wincenty Mali-
nowski. To on zorganizował zakup 
domu, który oficjalnie przeznaczo-
no na punkt katechetyczny, ale już 
w 1974 roku potajemnie odprawiano 
tam msze. W 1981 roku zainicjował 
budowę kościoła, ukończoną pięć lat 
później według projektu inż. Wal-
demara Siwka, którego charaktery-
styczną bryłę widzimy po naszej pra-
wicy. Od imienia ks. Malinowskiego 
pochodzi obecna nazwa ulicy (wcze-
śniej była to Ptasia). Organizacją 
parafii i dalszymi pracami kierował 
ks. Władysław Walczewski, pierwszy 
proboszcz od 1988 roku, który pełnił 
tę funkcję przez 17 lat. W 1996 roku 
otrzymał tytuł Honorowego Obywate-
la Józefowa, a jedna z ulic – dawna Je-
lenia, została nazwana jego imieniem.

Idziemy prosto w  stronę Nadwi-
ślańskiej. W nogach mamy już blisko 
dziewięć kilometrów. Trasa zatacza 
pętlę – kończymy tam, gdzie zaczęli-
śmy, czyli przy przystanku Józefów 
Ks. Malinowskiego 02.

Tekst i zdjęcia: Kacper Onisk
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•	11 września (czwartek) o  godz. 
18.00 – spotkanie robocze, zgłosze-
nia i zapisy na piknik (18 września) 
oraz wycieczkę (25 września). Miej-
sce: Willa Frankówka w Józefowie, 
ul. Kard. Wyszyńskiego 2, I piętro.

•	18 września (czwartek) –  IV. jó-
zefowski piknik w  stodole. Wiel-
ka zabawa ludowa w  Józefowie. 
Plenerowe spotkanie biesiad-
ne i  taneczne z  poezją, muzy-
ką i  śpiewem w  roku 95. rocz-
nicy powstania Towarzystwa 
Miłośników Józefowa, którego 
prace kontynuuje Towarzystwo 
Przyjaciół Józefowa. Zapisy przyj-
mują telefonicznie lub podczas 

zebrań zarządu TPJ: pani Hali-
na – tel. 887 760 265, pani Anna 
– tel. 605 784 039. Składka 30 zł za 
osobę (liczba miejsc ograniczona). 
Miejsce: Al. Przyszłości 8 w godz. 
18.00–21.00.  

•	25 września (czwartek) –  jedno-
dniowa wycieczka autokarowa 
– Kazimierski Park Krajobrazowy. 
W programie: spacer i kawa w Ka-
zimierzu Dolnym, Kazimierski Park 
Krajobrazowy, zwiedzanie Wąwol-
nicy, podróż Retro Meleksem, re-
gionalnie przygotowany domowy 
posiłek przy rozśpiewanym ogni-
sku i kapeli na żywo, zwiedzanie 
Winnicy i Winiarni Dymek w Kar-

manowicach. Szczegóły wkrótce na 
stronie FB Towarzystwa Przyjaciół 
Józefowa. Zapisy przyjmują telefo-
nicznie lub podczas zebrań zarzą-
du TPJ: pani Halina – tel. 887 760 
265, pani Anna – tel. 605 784 039. 
Cena 250  zł za osobę dla grupy 
min. 40 osób.

Zapraszamy członków i sympaty-
ków TPJ!

Biuro TPJ czynne jest we wtor-
ki w  godz. 14.00–15.30, DNiS Wil-
la Frankówka, ul.  Kard. Wyszyń-
skiego 2, Józefów, tel. 605 035 774,  
roblewandowski@wp.pl, www.facebook.
com/TowarzystwoPrzyjaciolJozefowa/

Towarzystwo Przyjaciół Józefowa
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POLEC AMY

Lokalne historie
Wspólnie odkrywamy nieznane, przy-
wracamy zapomniane, tworzymy 
bazę informacyjną dla tych, którzy 
dopiero za chwilę zainteresują się hi-
storią miasta. 

Spotkania chętnych do poznawania 
przeszłości naszego miasta oraz dzie-
lenia się wiedzą i doświadczeniem roz-
poczną się 25 września, jak zwykle 
w czwartek o godz. 17.30 we Fran-
kówce. Po wakacyjnym odpoczynku 
znów popłyną opowieści i  rozmowy 
w swobodnej atmosferze wzajemnego 
słuchania. 

 
Zapraszamy! 
Lidia Głażewska-Dańko oraz współorganizatorzy: MOK Józefów i Miejska Biblioteka Publiczna w Józefowie

Ważne telefony: 
Burmistrz Marek Banaszek i Zastępca 
Burmistrza Piotr Gąszcz: 22 779 00 25
Biuro Obsługi Klienta Urzędu Miasta: 
22 779 00 00 
Przewodnicząca Rady Miasta Anna Masik: 
22 779 00 27
Straż Miejska w Józefowie:  
22 789 22 12, 513 188 882 – w dni robocze 
w godz. 7.00–22.00
Policja: tel. 22 789 21 07, dzielnicowi:  
st. asp. Tomasz Wasążnik tel. 600 997 472,  
dzielnicowy.jozefow2@ksp.policja.gov.pl 

mł. asp. Piotr Firląg tel. 600 997 484,  
dzielnicowy.jozefow3@ksp.policja.gov.pl 
st. sierż. Karol Rosa tel. 600 997 498,  
dzielnicowy.jozefow1@ksp.policja.gov.pl
Komisariat Policji w Józefowie jest czynny 
w godz. 7.00–22.00. Całodobowy kontakt 
z Komendą Powiatową Policji w Otwocku 
przy ul. Pułaskiego 7 A, tel. 47 72 41 900 
lub numer alarmowy 112
Zakład Obsługi Piękne Miasto 
tel. 22 612 13 37, dyrektor@zojozefow.pl
Zgłoszenia awarii oświetlenia ulicznego: 
662 248 734, awarie-elvot@o2.pl

Zgłoszenia awarii wodociągu, kanalizacji, 
oczyszczalni: Hydrosfera Józefów 
tel. 22 780 06 45, 669 251 804
Reklamacje w sprawie nieodebranych 
odpadów tel. 22 779 00 20
Referat Gospodarki Komunalnej Urzędu 
Miasta ul. Wyszyńskiego 1, tel. 22 779 00 55
Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów 
Komunalnych obok oczyszczalni 
przy ul. Jarosławskiej 35, czynny w środy 
w godz. 14.00–19.00 (przerwa 17.00–17.20) 
oraz w soboty w godz. 8.00–15.00 (przerwa 
11.00–11.20) – oprócz świąt.
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POLEC AMY

RozGRYwki 
w Hydroforni

Zapraszamy na granie offline. Przyjść może 
każdy, są to otwarte spotkania w  Hydroforni 
– placówce MOK-u w centrum Józefowa (na ty-
łach UM). 

Gramy w to co mamy – planszówki, gry RPG, 
gry bitewne i karciane, jeśli chcecie coś przynieść 
i zaproponować rozgrywkę, to nie wahajcie się! Na 
każdym spotkaniu można poznać coś nowego. To 
także doskonała okazja do nawiązywania nowych 
znajomości i integracji naszej społeczności!

Najbliższe terminy spotkań we wrześniu to: 
czwartki – 4, 11, 18, 25 oraz soboty – 6, 20. 

Zapraszamy zawsze o godz. 18.30!

MLKS Józefovia
 V liga, grupa mazowiecka II

We wrześniu czekają nas nie lada emocje przy 
ul. Dolnej 19 – w sobotę 6 września o godz. 14.00 
MLKS zmierzy się z  Żyrardowianką Żyrardów, 
a 20 września o tej samej porze dojdzie do meczu 
przyjaźni z KS Warka. W kolejnym miesiącu józe-
fowianie dwa razy zaprezentują się przed własną 
publicznością – w sobotę 4 października o godz. 
14.00 z Perłą Złotokłos i w sobotę 18 październi-
ka o 14.00 z LKS Promna. Wszystkie spotkania 
zostaną rozegrane na stadionie Miejskich Tere-
nów Sportowo-Rekreacyjnych im. Armii Krajowej 
w Józefowie.

Klasa A, grupa Warszawa II
Swoją ligową przygodę kontynuuje również 

W sobotę 13 września o godz. 18.00 „Dwójka” bę-
dzie gościć Promnik Łaskarzew, z kolei w niedzie-
lę 21 września o 12.00 – KS Wesoła. Kolejny mecz 
na stadionie Miejskich Terenów Sportowo-Rekre-
acyjnych im. Armii Krajowej w Józefowie zespół 
trenera Marcina Makulca rozegra w niedzielę 5 
października o 14.00, a rywalem będzie Talent II 
Warszawa. Z kolei w samo południe w niedzielę 
19 października odbędzie się ligowy mecz z Amu-
rem Wilga. 

Po wszelkie aktualne informacje izapraszamy 
na stronę internetową www.jozefovia.pl.

KO

Uwaga! 
W drugiej połowie października planowane jest zamknięcie pływalni – rozpocznie się wówczas 
inwestycja polegająca na modernizacji wentylacji wraz z wymianą central. Hala sportowa będzie 
funkcjonować bez zmian. O  dokładnych datach rozpoczęcia i  zakończenia przedsięwzięcia ICSiR 
poinformuje na stronie www.icsir.pl oraz portalu społecznościowym Facebook.
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